
持产损益，是以现时入账价格评估资产或负债的价值所

产生的损益。因为企业持有的资产或者负债随着时间的推移，

其入账价值会发生变化，所以企业持有的资产或负债就会产

生持产损益。持产损益可以分为两个部分：一是与销售资产

或清偿债务有关的已实现的持产损益；二是报告期末仍然持

有与资产或债务有关的未实现的持产损益。

会计准则谨慎使用了持产损益的认定，适用对象并没有

涉及太多的资产或负债。持产损益认定和处理的对象分别有

以下一些特点：淤取得或承担的目的主要是近期内出售或回

购；于属于进行集中管理的可辨认金融工具的一部分，且有客

观证据表明企业近期采用短期获利方式对该金融工具进行管

理；盂属于衍生工具；榆能够产生更相关的会计信息而被直接

指定；虞有确凿证据表明该资产有活跃的市场报价，公允价值

能够持续可靠取得或能够取得同类或类似资产的市场价格及

其他相关信息，从而对该资产的公允价值做出合理的估计。会

计准则下持产损益认定和处理的对象是：金融资产中以公允

价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融

资产；金融负债中以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债和以公允价值计量的投资性房地产。

一、现行会计准则下持产损益认定与会计处理差异

1援 购买日或转换日。购买日，以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产和负债初始确认以公允价值计量，

相关交易费用直接计入当期损益；可供出售金融资产初始确

认以公允价值计量，相关交易费用应计入初始入账价值；采用

公允价值模式对非投资性房地产转换为投资性房地产（本文

以此举例说明）的转换日，以公允价值计量的投资性房地产初

始确认以公允价值计量，公允价值大于账面价值的差额，记入

“资本公积”科目，公允价值小于账面价值的差额，记入“公允

价值变动损益”科目。具体见表1。

2援 资产负债表日。资产负债表日公允价值变动时，以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和负债以及以

公允价值计量的投资性房地产都把公允价值变动认定为报告

期末仍然持有与资产或债务有关的未实现的持产损益，贷方

都记入“公允价值变动损益”科目。而可供出售金融资产在资

产负债表日，其公允价值变动并不认定为持产损益，贷方记入

“资本公积”科目。具体见表2。

3援 处置日。处置日，以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产和负债、可供出售金融资产、以公允价值计量

的投资性房地产都将购买日或交换日至处置日累计的公允价

值变化认定为与销售资产或清偿债务有关的已实现的持产损

益。不同的是，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产和负债调整公允价值变动损益，可供出售金融资产调整

资本公积，而以公允价值计量的投资性房地产不仅要调整公

允价值变动损益，而且要将原转换日计入资本公积的金额也

一并转入其他业务收入。具体见表3。

二、持产损益认定与会计处理差异成因

上述三种情况出现的会计处理差异其实与不同的资本保

全观下持产损益的认定和处理差异有关。

两种资本保全观下的持产损益

认定与会计处理差异
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【摘要】本文提出持产损益的内涵及其认定和处理的对象，分析了不同的持产损益对象认定与会计处理的具体差异；

同时根据资本、资本保全的概念，引出两种不同的资本保全观，并阐析了上述差异的成因。

【关键词】持产损益 资本保全观 金融资产

表 1 购买日或转换日会计处理 单位院万元

以公允价值计
量且其变动计
入当期损益的
金融资产

购 买 日 或 转 换 日

举 例 会 计 处 理

2007年1月1日袁甲公司
支付价款100万元从二
级市场上购入乙公司
发行的股票10万股袁每
股价格10元袁支付交易
费用1 000元

借院交易性金融资产
要要要成本100
投资收益0.1
贷院银行存款100.1

可供出售金融
资产

2007年1月1日袁甲公司
支付100万元从二级市
场上购入乙公司发行
的股票10万股袁每股价
格10元袁支付交易费
用1 000元

借院可供出售金融资产
要要要成本100.1
贷院银行存款100.1

以公允价值计
量的投资性房
地产

甲房地产开发企业将
其开发的一栋写字楼
出租给乙企业袁租赁期
开始日为2007年4月15
日袁写字楼公允价值为
47 000万元袁 写字楼的
账面余额为45 000万元

借院投资性房地产
要要要成本47 000
贷院开发产品45 000
资本公积要要要其他
资本公积2 000
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1援 两种资本保全观。

（1）资本的概念。国际会计准则将资本的定义分为资本的

财务概念和资本的实物概念。资本的财务概念是指所有者投

入的货币或投入的购买力，即企业净资产或权益。资本的实物

概念是指以每日产量等为基础的企业的生产能力。

（2）资本保全的概念。资本保全（或资本保持），是指在资

本保全或成本回收之后才能确认收益。企业收益的计量都应

以不侵蚀原投入资本为前提，只有在原资本已得到维持（保

全）或成本已经弥补之后，才能确认收益。资本保全要保持投

入资本的完整无缺。也就是说企业在生产经营过程中，成本补

偿和利润分配要保持资本的完整性，确保权益不受侵蚀。

（3）资本保全观。由于资本有财务与实物的不同，因此，资

本保全观也分为财务资本保全观和实物资本保全观。财务资

本保全观把资本保全视为一种财务现象，要求企业期末净资

产大于期初净资产，保证资本所有者投入资本的货币价值保

持完整或维持原有购买能力不变，收益的确认以此为前提。而

实物资本保全观把资本视为一种实物现象，认为资本是所有

者投入或再投入的资源所代表的“实际生产能力”，它要求企

业期末实际生产能力大于期初实际生产能力，保持企业生产

能力完整无损，在此前提下确认收益。

两种资本保全观对于资本的理解有所不同，财务资本保

全观力图保持的是货币资本，资本保全程度是以资产的货币

价值衡量的。而实物资本保全观力图保持的是实物资产，衡量

的基础是资产的实际生产能力。在会计计量上，实物资本保全

观将资本按实际生产能力计量，因此不可以选用历史成本。当

物价变化时，财务资本保全观以货币单位和一般购买力单位

分别计量产生的“收益”。而实物资本保全观下却将物价变化

确认为资本保全的调整，不确认为“收益”。

2援 两种资本保全观下持产损益的认定与处理差异成因。

因为财务资本保全观和实物资本保全观对于收益的定义不

同，因此两种资本保全观下持产损益的处理大相径庭。

在财务资本保全观下，收益被定义为可以被分配的数额，

但分配后仍能保持与期初相同的投资水平的财务资本。持这

种观点的人将重置成本的变化认定为持产损益。他们认为持

产损益是“已实现的成本节约”。因为如果不是这样，主体将需

要做出更大的努力来获得资产，那样才能弥补消耗的成本。

在实物资本保全观下，收益被定义为在某一期间内可以

被分配的数额，但分配后仍能保持与期初相同的经营能力。持

这种观点的人认为重置成本的变化不可能在不损害主体经营

能力的情况下被分配，故应将其作为资本的调整。他们认为重

置成本的变化可以视为可实现净值或资本化价值的变化，持

产损益可以表示未来使用或销售资产所带来预期净收入的增

量，本期利润代表了实物资本在本期内的增加，所有影响资产

和负债的价格变动应作为资本保全调整，不应作为利润。

因此，在不同的资本保全观下，对于企业资产或负债的重

置成本变化的认定是不同的，其会计处理因此也不同。财务资

本保全观下，持有资产或负债的重置成本的变化被认定为持

产损益，形成当期利润；而实物资本保全观下，持有资产或负

债的重置成本的变化被认定为资本的调整，不形成损益，不影

响当期利润。
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表 2 资产负债表日持产损益认定与会计处理差异 单位院万元

以公允价
值计量且
其变动计
入当期损
益的金融
资产

资 产 负 债 表 日

举 例 会 计 处 理

资产负债表
日股价从10
元涨到13元

借院交易性金融资产
要要要公允价值变动30
贷院公允价值变动损益30

报告期末仍
然持有与资
产或债务有
关的未实现
的持产损益

认 定

可供出售
金融资产

资产负债表
日股价从10
元涨到13元

借院可供出售金融资产
要要要公允价值变动30
贷院资本公积要要要其他资本
公积30

不认定为持
产损益

以公允价
值计量的
投资性房
地产

资产负债表
日该写字楼
的公允价值
为 48 000 万
元

借院投资性房地产
要要要公允价值变动1 000
贷院公允价值变动
损益1 000

报告期末仍
然持有与资
产或债务有
关的未实现
的持产损益

表 3 处置日持产损益认定与会计处理差异 单位院万元

以公允价
值计量且
其变动计
入当期损
益的金融
资产

处 置 日

举 例 会 计 处 理

次年3月25
日袁甲公司
将持有的
乙公司股
票全部售
出袁每股价
格15元

借院银行存款150
公允价值变动损益30
贷院交易性金融资产
要要要成本100
要要要公允价值变动30
投资收益50

与销售资
产或清偿
债务有关
的已实现
的持产损
益

认 定

可供出售
金融资产

次年3月25
日袁甲公司
将持有的
乙公司股
票全部售
出袁每股价
格15元

借院银行存款150
资本公积要要要其他资本公
积30
贷院可供出售金融资产
要要要成本100.10
要要要公允价值变动30
投资收益49.9

与销售资
产或清偿
债务有关
的已实现
的持产损
益

以公允价
值计量的
投资性房
地产

2008年6月
30日租赁
期满袁企业
收回该项
投资性房
地产并以
55 000万元
出售袁出售
款项已存
入银行

借院银行存款55 000
贷院其他业务收入55 000
借院其他业务成本48 000
贷院投资性房地产
要要要成本47 000
要要要公允价值变动1 000

借院公允价值变动损益1 000
贷院其他业务收入1 000
借院资本公积
要要要其他资本公积2 000
贷院其他业务收入2 000

与销售资
产或清偿
债务有关
的已实现
的持产损
益

阴窑48窑财会月刊渊综合冤 援


